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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tématem výuky histologie na středních školách. Histologie

je zaměřena na studium mikroskopické struktury tkání. Tvoří tak základní stavební

kámen pro studium orgánů a orgánových soustav nejen u člověka, ale také u ostatních

živočichů.

V práci je popsána vybraná metoda tvorby trvalých histologických preparátů,

která také byla ověřena v praxi. Cílem praktické části bylo vytvořit reprezentativní

soubor trvalých histologických řezů vybranými orgány myši domácí (Mus musculus),

pořídit jeho fotodokumentaci a sestavit z ní interaktivní histologický atlas. Myš domácí

byla vybrána jakožto modelový živočich, protože je hojně využívána v celé

řadě laboratorních pokusů a jakožto modelový savec má stavbu tkání a orgánů

podobnou člověku.

Součástí histologického atlasu je fotodokumentace řezů následujícími orgány:

plíce, kůže, srdce, brzlík, slezina, nadvarle, varle, penis, semenné váčky, příčně

pruhovaná svalovina, srdeční svalovina, hladká svalovina, játra, jazyk, slinivka, tenké

střevo, tlusté střevo, žlučník, ledvina, močový měchýř, močová trubice, mozeček. Řezy

jsou obarveny z použití hematoxylinu – eosinu a Massonova trichromu. Součástí atlasu

je dále teoretický výklad a testové úlohy.

Součástí práce bylo dále dotazníkové šetření zaměřené na výuku histologie na

středních školách. V rámci průzkumu bylo osloveno 1 069 středoškolských učitelů

biologie ve všech krajích České republiky. Pro zvýšení návratnosti byl dotazník

rozesílán na emailové adresy v online podobě. Ke stanovenému datu dotazník vyplnilo

260 respondentů, tedy přibližně 24,3% z celkového počtu dotazovaných. Cílem

dotazníku bylo mimo jiné zjistit spokojenost vyučujících se zpracováním histologie ve

středoškolských učebnicích, využívání dalších informačních zdrojů, schopnost

samostatně vytvořit trvalé histologické preparáty a zájem o rozšíření těchto znalostí pod

vedením externího lektora.

Interaktivní histologický atlas byl vytvářen s ohledem na jeho pozdější využití

pedagogy ve výuce i žáky při samostudiu. Z tohoto důvodu byl mezi učiteli prováděn

průzkum s cílem optimalizovat obsah atlasu jejich požadavkům. Zájem o tuto výukovou

pomůcku projevilo 90% respondentů.
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ABSTRACT

This thesis is concerned with the topic of teaching histology at secondary

schools. Histology is focused on the study of microscopic structure of tissue. By this it

comprises the basic foundation stone for the studies of organs and organ systems not

merely in humans, but also in other animals.

The method of preparing the permanent histological slides, which has also been

tested in practice, is thoroughly described in this thesis. The main goal of the practical

part was to prepare a representative collection of the permanent histological sections

through the organs of the house mouse (Mus muculus), to acquire its photo

documentation as a base for an interactive histological atlas. House mouse (Mus

musculus) was chosen as the model animal, because of its frequent utilization in various

laboratory experiments and because this model mammal has the structure of tissues

similar to human.

The atlas consists of the photo documentation of histological sections through

the following organs: lungs, skin, heart, thymus gland, spleen, epididymis, testicle,

penis, spermatic sacs, striated muscle, heart muscle, smooth muscle, liver, tongue,

pancreas, small intestine, large intestine, gall bladder, kidney, urinary bladder, urethra,

cerebellum and hippocampus. The sections are stained with application of hematoxyline

– eosine and Masson’s trichrome. Another complement of the histological atlas are the

theoretical exposition and tests focusing on different organ systems.

Another part of the thesis is a survey aimed at the teaching histology at

secondary schools. Within the scope of the surfy, 1069 secondary schools biology

teachers in the Czech Republic were approached. The form was sent via e-mail in an

online form, in order to increase the numer of returned questionnaires. To the given date

260 respondents filled in the form, which is approximately 24,3% of the total number of

respondents. The aim of the questionnaire was to, besides other things, ascertain the

contentment of the teachers with the processing of histology in the textbooks, to

ascertain the utilization of secondary sources, the ability of teachers to create permanent

histological sections by themselfves and to discover their interest in extending this

knowledge under the supervisit of external lecturer.

The interactive histological atlas was created with the regard of its later use by

the pedagogues in thein lectures, but also with the consideration that it could represent a

source for self-taught students. On that account the survey was carried out between the

teachers with the main goal to optimize the histological guide to their requirements. The

interest in this teaching requisite manifested 90% of the respondents.

KEY WORDS

Mouse (Mus musculus), histological sections, mammalian tissue, histological

atlas, survey, education, secondary school, interactive CD
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1. ÚVOD

Histologie je vědní disciplína zabývající se studiem mikroskopické stavby

živočišných tkání nebo rostlinných pletiv. Název histologie pochází z řečtiny, je složen

ze slov histos = tkáň a logos = slovo, nauka. Jako vědní disciplína vznikla histologie

poměrně nedávno. Její počátky a rozvoj souvisí se sestrojením prvního mikroskopu na

přelomu 16. a 17. století. Teprve mikroskop umožnil soustavné pozorování jednotlivých

tkáňových struktur, jakožto základního stavebního kamene orgánových soustav.

Histologie a její znalost poskytuje důležitý a nezbytný základ pro další

poznávání orgánových soustav živočichů. Tato práce se proto zaměřuje na problematiku

tvorby trvalých histologických preparátů, které je možno dále využít ve výuce biologie,

zejména pak v průběhu laboratorních cvičení. Snaží se provést učitele biologie krok za

krokem tím, jak tyto preparáty samostatně zhotovit a vyhnout se přitom možným

úskalím, jež tuto techniku provázejí. Současně je také vytvořena vlastní sada trvalých

histologických preparátů vybraných orgánů myši domácí.

Cílem této práce je zmapovat současný stav výuky histologie na středních

školách, zejména to, zda se učitelé věnují této problematice pouze v teoretických

hodinách, nebo žákům umožňují i samostatné pozorování trvalých histologických

preparátů. Protože ne každá škola má dostatečné materiální a finanční zázemí jak

k nákupu, tak k tvorbě vlastních histologických preparátů, je účelem této práce

poskytnout vyučujícím jako učební pomůcku interaktivní internetový histologický atlas,

savčích tkání. Ten bude obsahovat, mimo jiné, mikroskopické fotografie histologických

preparátů a testové úlohy pro žáky k opakování.

Jako modelový organismus pro tvorbu histologického atlasu byla zvolena myš

domácí (Mus musculus), která je v praxi hojně využívána jakožto laboratorní zvíře,

například při výzkumech prováděných v oblastech genetiky, onkologie nebo fyziologie.

Žákům se proto při znalosti histologie tohoto modelového živočicha v případě zájmu

otevírá celá řada dalších materiálů ke studiu.

Úvodní část diplomové práce je věnována literárnímu přehledu. Detailně je zde

rozebrána pitva myši, její biologie a legislativa týkající se práce a experimentování

s laboratorními zvířaty platná v rámci České republiky. Dále jsou zde teoreticky na
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základě studia dostupné literatury rozebrány histologické techniky se zaměřením na

tvorbu parafínových preparátů. V další části je vybraná histologická technika ověřena

v praxi. Jsou zde obsaženy detailní postupy s časovou rozvahou pro jednotlivé kroky a

zhodnocení úspěšnosti práce.

Jako součást práce bylo prováděno dotazníkové šetření mezi učiteli vybraných

středních škol na území České republiky. V rámci tohoto šetření byla zjišťována

spokojenost vyučujících se zpracováním histologické tématiky v používaných

učebnicích. Zároveň měli možnost vyjádřit se k možné podobě interaktivního

histologického atlasu a celkovému pohledu na užitečnost výuky histologie, jakožto

součásti vzdělávacích programů. Dílčí cíle a hypotézy dotazníkového šetření jsou

uvedeny v kapitole Výsledky část 4.1.1. Dílčí cíle dotazníkového průzkumu a formulace

hypotéz.

Cíle diplomové práce:

Provést literární rešerši dostupné literatury na téma histologických technik se

zaměřením na parafínovou metodu a tuto metodu tvorby trvalých tkáňových preparátů

orgánů myši domácí ověřit v praxi a zaznamenat jednotlivé postupy a úskalí.

Pomocí dotazníkového průzkumu mezi učiteli biologie zmapovat situaci výuky

histologie v hodinách biologie na středních školách, dále pak názory a postoje učitelů na

tuto problematiku.

Vytvořit interaktivní histologický atlas, který by sloužil jak učitelům jako

výuková pomůcka při hodinách biologie, tak žákům jako nástroj k rozšíření znalostí a k

samostudiu.

3

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA


[…]


Langerhansovy ostrůvky; 20. 1 – cylindrický epitel, 2 – slizniční řasa, 3 – lamina

propria, 4 – lumen, 5 – hladká svalovina, 6 - serosa
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10.9. VYLUČOVACÍ SOUSTAVA

Následující test je zaměřen na prověření Vašich znalostí z tematického celku:

Vylučovací soustava. Test se skládá v 16 otázek a k jeho vyplnění máte 35 minut. U

některých otázek je možno zaškrtnout více než jednu správnou odpověď. Otázky bez

správné odpovědi v testu nejsou. Ke splnění testu je třeba získat minimálně 60% bodů.

Hodně štěstí!

1. Na obrázku máte fotografie řezů čtyřmi různými orgány. Které z nich patří k

vylučovací soustavě?

A

B

C

D

2. Se kterou další orgánovou soustavou úzce spolupracuje vylučovací soustava,

zejména ledvina?

a) S trávicí soustavou

b) S oběhovou soustavou

c) S dýchací soustavou

d) S rozmnožovací soustavou

3. Vyjádřete se k pravdivosti tvrzení:

Ledvina je hlavním orgánem vylučovací soustavy. Její hlavní funkcí je vylučování

odpadních produktů metabolismu. Mezi další funkce patří například tvorba hormonů.

a) Pravdivé

b) Nepravdivé

189

4. Doplňte následující text termíny z nabídky:

ledvinná pánvička, hvězdy, medulla, pyramidy, močovod, cortex

Ledvina je orgán fazolovitého tvaru uložený v retroperitoneálním prostoru, který je na

povrchu kryt jednak vazivovým pouzdrem a jednak tukovým obalem. Na průřezu

ledvinou můžeme rozpoznat blíže k povrchu kůru (__________) a uvnitř dřeň

(__________). Dřeň na průřezu vytváří dřeňové __________________, jejichž vrcholy

(papillae renales) ústí do ______________, odkud je odváděna vytvořená moč.

5. Základní funkční jednotkou ledvin je:

a) Neuron

b) Nefron

c) Renin

d) Bowmann

6. Doplňte následující text podle výběru:

jednovrstvném, aferentní, mesenterium, glomerulus, eferentní, dvouvrstevném, nefron,

mesangium

Ledvinné tělísko je útvar skládající se z několika částí. Základem ledvinného tělíska je

klubíčko složené z kapilár (_______________). Krev je do tělíska přiváděna

_______________ arteriolou, která se dělí na 2-5 větví vytvářejících kapilární síť.

Jednotlivé kapiláry jsou zavěšeny na _______________. Toto klubíčko je obaleno

v ________________ Bowmanově pouzdře složeném z podpůrných endotelových

buněk.

7. Doplňte:

Výstelku vnitřní vrstvy Bowmannova váčku tvoří hvězdicovité buňky

zvané________________.

8. V oblasti cévního pólu přechází vnitřní vrstva Bowmanova váčku na vrstvu

vnější, která je tvořena epitelem. Kterým?

a) Jednovrstevný plochý epitel

b) Jednovrstevný kubický epitel

c) Vícevrstevný cylindrický epitel

d) Vícevrstevný dlaždicový epitel
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9. V proximálním tubulu ledvinného tělíska dochází k:

a) Zpětné resorpci živin

b) Zpětné resorpci vody

c) Zpětné resorpci sodných iontů

d) Zpětné resorpci bílkovin

10. Proximální tubulus ledvinného tělíska se skládá ze dvou částí, přímé a svinuté.

Každá tato část se nachází v jiném úseku ledviny. Přiřaď k jednotlivým

strukturám správné umístění.

a) svinutá (pars convulta) 1) korový labyrint

b) přímá (pars recta) 2) dřeň

11. Který hormon řídí tvorbu definitivní moči?

a) Parathormon

b) Antiduiretický hormon

c) Renin

d) Kortisol

12. Na obrázku je řez kůrou ledviny myši domácí. Přiřaďte správná čísla k

jednotlivým strukturám.

1 Glomerulus

2
Distální

tubulus

3
Bowmannův

váček

4
Proximální

tubulus

13. Za vyprázdnění močového měchýře zodopovídají:

a) Parasympatikus

b) Sympatikus

c) Odstředivá nervová vlákna vycházející ze stěny močového měchýře

d) Dostředivá nervová vlákna vycházející ze stěny močového měchýře
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14. Urothel je speciálním typem epitelu, který vystýlá sliznici močového měchýře.

Které z následujících znaků můžeme urothelu přiřadit?

a) Tvoří osmotickou bariéru

b) Je tvořen třemi vrstvami buněk

c) Je tvořen jednou vrstvou buněk

d) V relaxovaném stavu se skládá do řas

15. Na obrázku je řez močovým měchýřem myši domácí. Přiřaďte správná čísla k

jednotlivým strukturám.

1 Urothel

2 Lumen

3 Adventicie

4
Hladká

svalovina

5
Lamina

propria
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16. Na obrázku je řez samčí močovou trubicí (urethrou) myši domácí. Přiřaďte

správná čísla k jednotlivým strukturám.

1 Lamina propria

2 Lumen

3 Urothel

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI:

1 .b, c, d; 2. b; 3.a; 4. 1 – cortex, 2 – medulla, 3 – pyramid, 4 - hvězdy; 5. b; 6. 1 –

glomerulus, 2 – aferentní, 3 – mesanguim, 4 - jednovrstevném; 7. podocyty; 8. a; 9. a, b,

c; 10. a1, b2; 11. b; 12. 1 – proximální tubulus, 2 – distální tubulus, 3 – Bowmannův

váček, 4 – glomerulus; 13. b, c; 14. a, b, d; 15. 1 – hladká svalovina, 2 – urotel, 3 –

adventicie, 4 – lumen, 5 – lamina propria; 16. 1 – lamina propria, 2 – urotel, 3 - lumen