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Cíle práce
Autorka si pro svoji diplomovou práci stanovila následující cíle:
Provést rešerši literatury na téma histologické techniky a příprava trvalých reparátů. Vytvořit
trvalé preparáty řezů orgány myši domácí a zhodnotit popsané postupy přípravy.
Dále pomocí dotazníkového průzkumu zaznamenat a vyhodnotit názory, zkušenosti a postoje
vyučujících biologie na středních školách zaměřené na výuku histologie.
Posledním cílem Kláry Maratové bylo vytvoření interaktivního histologického atlasu, který
by v budoucnu mohl sloužit žákům i učitelům středních škol.

Struktura ( členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran): 192 včetně příloh, 149 bez příloh
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO
Je uveden seznam zkratek? NE

Literární p řehled:
Odpovídá tématu? ANO, s výhradou. Podle mého názoru by autorka měla do literárního
přehledu zařadit kapitolu, ve které by shrnula poznatky o využití elektronických atlasů ve
výuce. Odkazy na práce, které se touto problematikou zabývají, se správně vyskytují
v diskuzi. Nicméně až tam se poprvé dozvídáme, že jsou autoři, kteří srovnávali
elektronickou a klasickou mikroskopii, jejich místo ve výuce a vliv na motivaci.
Je napsán srozumitelně? ANO
Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO, autorka
čerpala z devíti anglicky psaných původních pedagogických článků a řady dalších literárních
zdrojů. Z těchto zdrojů použila relevantní informace.
Literární zdroje jsou v textu i v seznamu literatury správně citovány.

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito? Klára Maratová sestavila a rozeslala elektronický dotazník pro
vyučující. Vybrané položky vyhodnotila metodou chí kvadrátu. Toto vyhodnocení považuji
za odpovídající.
Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO Autorka jasně formuluje dílčí otázky, na které chce
zodpovědět, i hypotézy, které posléze testuje.
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO, autorka

může zodpovědět otázky, které si klade a rozhodnout, zda její výsledky podporují tři
stanovené hypotézy.

Výsledky:
Zásadním výstupem diplomové práce Kláry Maratové je interaktivní histologický atlas, který
bude volně přístupný vyučujícím i žákům. Kladně hodnotím, že studentka sama připravila
jednoduché, ale dle mého názoru postačující, webové stránky, které obsahují jak metodické
informace k tvorbě preparátů, tak fotografie histologických řezů a testy pro studenty.
Je škoda, že někdy čísla, pomocí nichž studentka popisuje jednotlivé struktury, splývají
s pozadím obrázku (jako u řezu jazykem). Některé údaje, které se vyskytují v testech,
považuji za příliš odborné na to, aby byly normální součástí gymnaziálního učiva. Navíc se
řada otázek nepojí k histologickému atlasu, což je škoda. Jako výhodu vnímám to, že žáci
mohou často odpovídat na základě mikrofotografií histologických řezů. Označení obrázků
někdy není jednoznačné. Další konkrétní připomínky uvádím níže.

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? S výhradami. Podle
mého názoru ne vše, co autorka v kapitole Diskuze uvádí, diskuzí opravdu je (např. první dva
odstavce na str. 132 a str. 134). Ve zbytku nicméně správně uvádí relevantní literární zdroje a
diskutuje jejich výsledky a závěry.
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO Klára Maratová srovnává své závěry

s dostupnou literaturou a zamýšlí se nad využitím elektronických histologických atlasů.

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO Autorka stručně a přehledně shrnuje výsledky, ke kterým došla.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je celkově na dobré úrovni, i když se autorka nevyhnula drobných chybám.
(přebývající čárka na str. 1, „jí“ místo „ji“ na str. 7, překlep „uterer“ místo ureter na str. 11
apod.). Předpokládám, že „surfy“ v anglickém abstraktu, má být „survey“. Pokud mluvíme o
množném čísle, „mezi“ je překládáno „among“. Slovosled poslední věty anglického
abstraktu bych navrhovala pozměnit tak, aby respektoval anglický větný pořádek, tj. podnět
následovaný přísudkem atd.
Myslím, že by autorka měla být jednotná při používání českých a latinských anatomických
názvů. Např. na str. 4 uvádí sternum, mandibula, ale mezera (diastema) a kost holenní (tibia).
U obrázku 6 chybí popis, kde je A a kde B, i když předpokládáme, že autorka postupuje
podle zvyklostí a A je vlevo. Grafy 3-5, 7, 10 – 12 a 15 nemají popsané osy y. Používat
koláčové grafy v případě, kdy se jedná pouze o dvě možné varianty odpovědi, mi přijde
zbytečné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Klára Maratová ve své diplomové práci splnila cíle, které si kladla, vyhodnotila výsledky
dotazníkového šetření a vytvořila elektronický histologický atlas tkání myši. Je škoda, že
tento atlas nevyzkoušela ve výuce, ale chápu, že to nebylo cílem práce. Podle mého názoru
by bylo vhodné atlas před zveřejněním ještě upravit.
Celkově hodnotím práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky: Kyvety používané na barvení preparátů mohou být i z jiného materiálu, než
skla a mohou mít i jiný počet drážek.

„Čerstvě připravený roztoku glycerol bílku“, je to podle mne zavádějící označení pro „1-2
měsíce starý“ roztok.

Připomínky k elektronickému atlasu (tyto připomínky jsou pro autorku, aby se jí snáze
prováděla případná úprava atlasu a testů. Nepovažuji za důležité číst je při obhajobě):
Jako nejméně povedenou část webových stránek hodnotím testy. I když oceňuji, že autorka
chtěla testy zařadit, a chápu, jaké mají výhody, domnívám se, že některé otázky jsou příliš
podrobné a/nebo obtížně vyhodnotitelné podle mikrofotografií (např. otázka 9 a otázka 11,
mízní soustava, otázka 5, svalová soustava, otázka 10 svalové soustavy – struktury vidíme,
ale je na gymnáziu důležité, aby žáci rozlišovali serosu a submukosu?).
V testech i textech se vyskytují drobné překlepy (např. otázka 6 mízní soustava
„pi řaďte“ místo přiřaďte, v úvodu tvorba his. řezů – metodika – „zodnocení práce“, otázka 4
u svalové soustavy „depolaizace“.
U otázky 1 v testu k mízní soustavě jsou fotografie řazeny v jiném pořadí (A-D), než
možnosti zaškrtávacích odpovědí.
Přiznám se, že systém zpětné vazby v testech u přiřazovacích otázek mi přijde matoucí. Má
na obrázku u otázky 6 (mízní soustava) opravdu být céva pod číslem 4 a ne pod číslem 2?
U testu ke svalové soustavě se mi někdy i před poslední otázkou objevilo pouze tlačítko
„odevzdat“, ne už tlačítka „další“, nebo „zpět“. Někde (jako u otázky 2, svalová soustava)
chybí zadání otázky, i když vytušíme, že máme rozhodnout o pravdivosti tvrzení. Myslím, že
by bylo vhodné upřesnit, kolik možností může být správně. U otázky 4, svalová soustava,
bych mezery v textu očíslovala. U otázek 8, 9, 10, 11, svalová soustava, nejsou možnosti
řazeny v pořadí od 1 do 4 (resp. 3), což mi přijde matoucí.
Vybrala jsem pouze některé příklady, na které jsme narazila při procházení dvou testů.

Otázky: Jaký podíl studentů ve výzkumu autorů Scoville a Buskirk (2007) odpovědělo,
že upřesňuje virtuální histologii (resp. Uváděli studenti i jiné preference, než virtuální a
klasickou histologii)?
Podle čeho jste se rozhodovala, jaké názvy např. kostí uvedete česky i latinsky a jaké
jen latinsky?
Mohla by autorka navrhnout konkrétní p říklad vyučovací jednotky, která využívá
vytvořený histologický atlas?
Upřesněte prosím, jak vypadal průzkum učebnic provedený před formulací otázky 1.
Z textu práce mi to není zcela jasné.
Z čeho jste čerpala při tvorb ě elektronických testů? Usměrnila jste své nápady a
hloubku, do které jste zašla podle odborné literatury, středoškolských učebnic, nebo
jinak?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací): Předloženou
práci doporučuji k obhajobě.

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: